ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

ERRATA 004/02/2024 - AO EDITAL Nº 001/02/2024 - CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS
E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO PERTENCENTES DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ/MS

MARCELO AGUILAR IUNES, PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ/MS, Estado de Mato Grosso do Sul
comunica que foram efetuadas as correções abaixo no EDITAL Nº 001/02/2024 e Edital 026/02/2024 do Concurso

Público de Provas e Títulos para provimento de cargos integrantes da carreira Guarda Civil Municipal do

Município de Corumbá/MS, de acordo com as normas e condições a seguir:

CONSIDERANDO: O item 7, letra e) - INVESTIGAÇÃO SOCIAL: de caráter eliminatório, para os candidatos

APTOS na Avaliação Psicológica;

CONSIDERANDO: A convocação dos candidatos APTOS, conforme Edital 026/02/2024, DIOCORUMBÁ Edição

Nº2.924 • sexta-feira, 05 de julho de 2024, para a entrega do FIS (Formulário de Investigação Social).

RESOLVE:

1 - Prorrogar a entrega do FIS até 13h do dia 19 de julho de 2024, mantendo as mesmas regras de forma e local

de entrega da documentação constante no Edital 026/02/2024

2 – Alterar o item 5.1 do Edital 026/02/2024, passando a constar: convocação para a etapa de entrevista

individual (23 de julho de 2024) e as entrevistas no período de 25 a 31 de julho de 2024.

3 – Alterar o Cronograma dos Eventos Principais do Concurso Público, passando a constar:

Etapa/fase Ação/Evento Data Prevista

I
n

v
e
s
ti

g
a
ç
ã
o

 s
o

c
ia

l
-

G
C

M

Envio do Formulário e Documentação da Investigação Social (FIS) 06 a 19/07/2024

Convocação para Entrevista Individual 23/07/2024

Entrevistas Individuais 25 a 31/07/2024

Resultado preliminar da investigação social 15/08/2024

Recursos da investigação social 15 e 16/08/2024

Resultado da investigação social 26/08/2024

4 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

4.1 -  Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos EDITAL Nº

001/02/2024, DIOCORUMBÁ Edição Nº 2.848 • quarta-feira, 13 de março de 2024).

4.2  - Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão

de Concurso Público.

Corumbá, 16 de julho de 2024.

MARCELO AGUILAR IUNES

Prefeito Municipal de Corumbá/MS

ÁLVARO BERNARDO DE LIMA

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

LUIZ FERNANDO MOREIRA

Comissão Organizadora do Concurso Público